
 
 

 
 

 
 

 

Ministero dell’istruzione  

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto Comprensivo Statale “Ai nostri caduti” 
Via Pietro Nenni, 2 - 20056 Trezzo sull’Adda (MI) 

Tel: 02/90933320 - Codice Fiscale: 91546630152 - Codice Meccanografico: MIIC8B2008 Codice Univoco 

Ufficio: UFY1XJ - EMAIL: MIIC8B2008@istruzione.it - PEC:MIIC8B2008@pec.istruzione.it 
SITO WEB: www.ictrezzo.edu.it 

CANALE YOU TUBE: https://youtube.com/channel/UCMO3BV6dx52ruo_SpzPxwjA 
 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA N. 4 

TARGHE PUBBLICITARIE AZIONI PON FESR REACT EU ai fini dell’azione di 

pubblicità con affidamento (sotto i 10.000 Euro, ovvero sotto Euro 139.000 - D.L. 77/2021) 

tramite Ordine diretto MEPA.  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 

Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 

“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-LO-2022-68  - CUP N. C79J22000110006 – CIG N. Z5738D79F3 

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno 28 novembre 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n.2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n,827 e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.59 concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.257 concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n.59;  

 

 

 

mailto:MIIC8B2008@istruzione.it
mailto:MIIC8B2008@pec.istruzione.it
http://www.ictrezzo.edu.it/
https://youtube.com/channel/UCMO3BV6dx52ruo_SpzPxwjA


 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 
VISTO il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 

ottobre 2010, n.207);  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo (FSE);  

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 
13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture al di sotto della soglia comunitaria; 
 

VISTO il Decreto Lgs. 50 del 18 Aprile 2016, in particolare gli artt. dal n. 28 al n. 34 parte I 

che regolano le modalità di affidamento con principi comuni, gli art. 35 e 36 parte II che 

regolano i contratti di appalto per lavori, servizi e forniture di rilevanza comunitaria e sotto 

soglia e gli artt. 94 e 96 concernenti il criterio di scelta del contraente basato sul valutare 

l’offerta economica più vantaggiosa, considerando il migliore rapporto qualità/prezzo e 

seguendo un criterio di comparazione costo/efficacia; 

VISTO il Regolamento UE 679/2016 relativo alla protezione e al trattamento dei dati 
personali; 

 

VISTO il D.lgs. 56/2017, che modifica ed integra il D.lgs. 50/2016 nonché le conseguenti 
note attuative ANAC; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

 
VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio d’Istituto in data 27 febbraio 2019 

con delibera n. 24, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO l'avviso pubblico l’avviso pubblico AOODGEFID/50636  del  27 dicembre 2021, 

emanato nell’ambito del programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i –  

 



 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori 

per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.  
 
VISTA la delibera generale di approvazione alla partecipazione al progetto del Collegio 
Docenti Unificato 52/2017 del 1.03.2017;  

 

VISTA la delibera generale del Consiglio d’Istituto n. 659 del 15.03.2017 che approvazione 
la partecipazione al P.O.N. finanziato dai fondi FSE e FESR 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 dell’11 febbraio 2022, di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  
 

VISTA la delibera di assunzione in bilancio dei fondi relativi al Progetto in oggetto, delibera 
n. 48 del Consiglio d’Istituto riunitosi il 12 Settembre 2022;  
 

VISTA la lettera del Ministero dell’Istruzione Prot. AOOGABMI – 0035942 del 24 maggio 

2022 Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, lettera di 

Autorizzazione all’avvio del progetto seguente: 

 

 

13.1.3A  

 

13.1.3A-FESRPON-LO-2022-68  

Edugreen: 

laboratori di 

sostenibilit per il 

primo ciclo  

 

€ 25.000,00  

 

Riepilogo fondi per pubblicità  

 

PUBBLICITA’ 

 

€ 125,00 

 

 

CONSIDERATA l’esigenza di affidare, in relazione all’importo finanziario necessario 

all’acquisto, la fornitura di N. 4 TARGHE IN PLEXIGLASS per azioni di PUBBLICITA’ 

all’azione PON FESR finanziata dai Fondi Strutturali Europei e dal Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU; 

 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura specifica che si intende 

acquisire;  

 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni 

informatici e connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 – Legge di stabilità 2016; 

 

CONSIDERATO che la fornitura che si intende acquisire non è stata individuata dal Miur, 

ai sensi dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n.129, come rientrante in un settore da ottenere  

 



 

obbligatoriamente “ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 

da Consip S.p.A. 

 

CONSIDERATA la possibilità di acquisizione in affidamento diretto in MEPA, con ordine 

diretto a n. 1 operatore economico del settore, in quanto l’ammontare della spesa consente di 

seguire le procedure previste dall’art. 36 del D.lgs 50/2016 e dall’art.34 e del D.M. 129 del 28 

Agosto 2018, nel rispetto della garanzia del principio di rotazione, trasparenza e parità di 

trattamento; 

 

TENUTO CONTO della necessità di contenere la spesa entro il tetto del finanziamento 

ricevuto all’atto dell’autorizzazione prot. AOOGABMI – 0035942 del 24 maggio 2022 Azione 

13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”, lettera di Autorizzazione 

all’avvio del progetto;  

 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura richiesta risulta 

finanziariamente compatibile con l’accertamento di spesa del relativo capitolo del Bilancio 

dell’Istituto per la copertura di una parte dei costi relativi all’acquisto delle targhe in oggetto 

 

DETERMINA 

Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 Si decreta l'avvio delle procedure per l’acquisto, mediante acquisizione in affidamento 

diretto, ODA MEPA, ai sensi dell’art.36 del D.L.50/2016 e art.34 del D.M. 129 del 28 Agosto 

2018, di n. 4 TARGHE pubblicitarie dell’azione PON FSE in oggetto, da affiggere sulle pareti 

dell’atrio di ingresso di ogni plesso dell’istituto con le seguenti caratteristiche:   

 

 

MATERIALE CARATTERISTICHE QUANTITA’ 

TARGA FORMATO A3 da 
affiggere  nell’atrio di 
ingresso di tutti i plessi 
dell’Istituto  con descrizione 
dell’azione PON FESR REACT 
EU, il codice e la descrizione 
del progetto dell’Unione 
Europea.   

Targa plexiglass/PVC con 
incisione dei caratteri 
indelebili. Misura:40x35 cm 
base colore (come da file con 
grafica allegato) – stampa 
caratteri e loghi  a colori: 
quadricromia Caratteristiche 
targa:  
• Spessore minimo  5 mm.  
• 4 fori per affissione al muro 
con    
  distanziatori in ottone   

 
 

4 - UNA PER PLESSO 

 

Art. 3 – AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA e PAGAMENTO 

Considerato che il criterio di scelta per l’aggiudicazione della fornitura e dei servizi ad essa 

collegati, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 94 del D.Lgs 50 del 18/4/2016  



rimane quello dell’offerta economicamente vantaggiosa individuata valutando il preventivo di 

acquisto, delle forniture e dei servizi associati;  
  

Affida  con O.D.A. in MEPA la fornitura dei beni e dei servizi elencati all’art. 2, alla ditta  

RDM SOLUZIONI DI RENATO DE MURA partita IVA n. 01616420707, VIA GRONDARI, 

SNC 86027 SAN MASSIMO (CB), tramite O.D.A. MEPA per un importo totale di Euro 

125,00 IVA al 22% . L’importo riuscirà a coprire solo una parte della fornitura, per la restante 

quota l’istituto provvederà con fondi propri.  
 

L’importo, complessivo di tutti gli oneri e servizi connessi (IVA 22% compresa), è fissato in 

Euro 125,00.      

Il costo parziale e/o totale della fornitura e dei servizi verrà corrisposto dopo l’accreditamento 

dei fondi europei all’istituzione scolastica, dopo il collaudo e dopo tutte le verifiche sia 

amministrative che tecniche sui servizi svolti e sulle forniture pervenute e regolarmente 

collaudate. Il pagamento della fattura, dopo l’accreditamento dei fondi europei,  avverrà entro 

30 gg dal ricevimento della Fattura elettronica, previa acquisizione del D.U.R.C. valido, della 

dichiarazione sulla Tracciabilità dei flussi finanziari prevista dalla Legge 136 del 13 agosto 

2010 e l’accertamento del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e di 

ogni altro atto obbligatorio previsto dalla legge.  
 

L’importo complessivo della fornitura dettagliata all’Art. 2 sarà imputato  alle spese di 

pubblicità  relative all’azione PON FESR REACT EU in oggetto L’importo complessivo di 

Euro 125,00 sarà imputato, nel Programma Annuale E.F. 2022, all’ attività A-A03-17  

13.1.3A-FESRPON-LO-2022-68  EDUGREEN LABORATORI DI SOSTENIBILITA’ I 

CICLO che presenta un’adeguata programmazione di disponibilità finanziaria; 

     

Art.4  Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la regolare 

esecuzione del provvedimento. 

Art.5 Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n°50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, 

viene individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo 

istituto, Dott.ssa Patrizia Santini.  

Art.6 Di pubblicare la presente determina  all’albo online del sito  istituzionale 

www.ictrezzo.edu.it e nella sezione PON FSE e FESR in ottemperanza agli obblighi di legge e 

agli obblighi di pubblicità delle azioni PON finanziate con i Fondi FSE e FESR.                                                                                                                                                        
                            

                                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     Dott.ssa Patrizia Santini 

                                                    (1)Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme  
                                                   collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  

 

     Firma e data di accettazione  

  La Ditta R.D.M. di Renato De Mura 

Data __________________________ 

 

Firma _________________________ 

 
________________________________________________________________________________ 

(1) Documento digitale conservato nel registro di protocollo informatico/AOO/MIIC8B2008 

http://www.ictrezzo.edu.it/

		2022-11-30T10:19:29+0000
	DE MURA RENATO




